
Результаты  государственной  итоговой  аттестации   выпускников  
9 классов 

в 2013-2014 учебном  году 
 

  
                        

Итоговая аттестация по математике за курс основной школы проводилась в  форме 
ОГЭ.   Работу выполняли 77 обучающихся.    

 
Математика   

 9 классы 
Количество  
учащихся 

«5» «4» «3» качество 
знаний (%) 

2011-2012 74 18  
(24,3%) 

29 
(39,2%) 

27  
(36,5%) 

64% 

2012-2013 57 10 
(17,5%) 

30 
(52,6%) 

17  
(29,8%) 

70% 

2013-2014 77 15 
(19,5%) 

38 
(49,4%) 

24  
(31,2%) 

69% 

                                   
Выпускной экзамен в 9абв   классах по русскому языку также проводился в форме ОГЭ.        

                                                 Русский язык  
 

 
 
 
 
 
 
 

При государственной  итоговой  аттестации в 2013-2014 учебном году по выбору  
учащиеся сдавали экзамены по 10 предметам, изучаемым на II ступени обучения.   

 

  

 
 
 
 
 
 
 

 
           

 9 классы 
Количество  
учащихся 

«5» «4» «3» качество 
знаний (%) 

2011-2012 74 37  
(50%) 

32 
(43,2%) 

5 
(6,8%) 

90,5% 

2012-2013 57 15   
( 26,3%) 

24  
(42,1%) 

18  
(31,6%) 

68,4 % 

2013-2014 77 25   
( 32,5%) 

37  
(48,1%) 

15  
(19,5%) 

80,5 % 

 Предмет  9а 9б 9в 
 

Всего 

1 Обществознание  6 9 8 23 
2 Информатика и 

ИКТ 
- - 1 1 

3 Физика 3 1 3 7 
4 Химия 6 1 4 11 
5 Биология 6 2 4 12 
6 География - - 1 1 
Итого 21 13 21 55 



    Результаты экзаменов   в  форме ОГЭ               

 
   Таблица « Сравнительный анализ результатов экзаменов в форме ОГЭ»   

 
№п/п Предмет Средний балл по 

школе 
Средний балл по 

городу 
Средний балл по 

области 
1 Русский язык 4,13 4,09 4,20 
2 Математика 3,88 3,67 3,82 
3 Физика 4,28 3,92 4,40 
4 Химия 4,45 4,41 4,37 
5 Информатика 3,00 4,23 4,37 
6 Биология 4,00 3,55 3,74 
7 География 4,00 2,75 3,78 
8 Обществознание 3,74 3,69 3,92 

Из таблицы  видно, что   результаты ОГЭ по математике, химии, биологии, 
географии  выше областных, а по русскому языку, физике, информатике и 
обществознанию ниже областных.   

Стопроцентная успешность (качество) обучения была отмечена на 4 экзаменах  в   
форме ОГЭ – физика,  география.  

На все пятерки сдали экзаменационную сессию 2 учащихся 9б класса и 1 ученик 9б 
класса. 

На «4» и «5» сдали все экзамены 38 учащихся из 77, что составляет 49,4%. 
Лучшие результаты показали учащиеся 9в   класса, где 60 % учащихся   сдали все 

экзамены на «4» и «5».  
В целом же в ходе экзаменационной сессии качество обучения в параллели 9-х 

классов повысилось  (год – 32,5%, итог – 36,4%). Все 77 обучающихся 9-х классов    
успешно освоили образовательные программы основного общего образования  и 
получили документ об образовании соответствующего образца – аттестат об основном 
общем образовании. Из них   4  выпускника 9-х  классов (Бушуева К., Волков Е., Боков П., 
Свиридова А.) получили аттестат   об основном общем образовании с отличием.  
             
  

Наименование 
предмета, 

сдававшегося в 
новой форме 

Количество 
выпускников, 

сдававших 
данный 
предмет 

Сдали на: Средний 
тестовый 
балл за 
экзамен 

 

Средняя 
отметка 

по 
данному 
предмету 

за 
экзамен 

Средняя 
отметка по 

данному 
предмету 

за год, итог 

«5» «4» «3» «2» 

Русский язык 77 25 37 15 - 34,08 4,13 3,6/ 4,0 

Математика 77 15 38 24 - 18,25 3,88 3,5/ 3,9 

Обществознание  23 3 13 5 2 26,09 3,74 3,87/ 3,87 

Информатика и 
ИКТ 

1 - - 1 - 10,00 3,00 4,0/ 4,0 

Физика 7 2 5 - - 27,14 4,28 4,85/ 4,85 

Химия 11 6 4 1 - 25,81 4,45 4,7/ 4,7 

Биология 12 3 6 2 - 31,09 4,00 4,58/ 4,58 

География 1 - 1 - - 23,00 4,00 4,0/4,0 



Результаты государственной итоговой  аттестации   выпускников  
11-х классов  в 2013-2014 учебном  году 

 
 Экзамен по математике и русскому языку   сдавали 42 выпускника школы. 

Математика (в форме ЕГЭ) 
 11 классы 

Количество  
учащихся 

Средний тестовый 
балл по школе  

 Средний тестовый 
балл по городу 

Средний тестовый 
балл по области  

2011-2012 27 52,3 48,44 49,18 
2012-2013 27 56,96 52,15 54,67 
2013-2014 42 50,36 44,97 42,68 
                    
 

Русский язык  (в форме ЕГЭ) 
 

 
Для прохождения государственной  итоговой  аттестации в 2013-2014учебном году 

выпускники   по выбору сдавали экзамены в форме ЕГЭ по следующим предметам: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Результаты ЕГЭ 

 11 классы 
Количество  
учащихся 

Средний тестовый 
балл по школе  

 Средний тестовый 
балл по городу 

Средний тестовый 
балл по области  

2011-2012 27 64,6 67,23 65,1 
2012-2013 27 69,19 69,19 67,81 
2013-2014 42 70,48 68,91 65,02 

№ п/п Предметы  11а 11б Всего 
1 Биология  7 4 11 
2 История 6 5 11 
3 Химия 7 3 10 
4 Физика 2 2 4 
5 Обществознание 13 16 29 
6 Литература - 1 1 
7 География 1 - 1 
8 Информатика и ИКТ - 2 2 
9 Английский язык - 1 1 
ИТОГО 36 34 70 

№ 
п/п 

Предмет  Кол - во 
выпускников,  
сдающих 
экзамен 

Минимальное 
количество баллов, 
установленное 
Рособрнадзором 

Средний  
тестовый 
балл 
 по области  

Средний  
тестовый 
балл 
 по городу 

Средний 
тестовый 
 балл  
по школе 

1.  Русский язык 42 24 65,02 68,91 70,48 
2.   Математика 42 20 42,68 44,97 50,36 
3.   Биология 11 36 56,61 67,41 77,73 
4. История 11 32 47,67  54,12 51,91 
5.  Химия 10 36 59,44 64,84 73,30 
6.  Физика 4 36 44,31 51,00 55,25 
7. Обществознание 29 39 56,54 61,70 60,55 
8 Литература 1 32 57,38 59,06 52,00 
9 География 1 37 50,25 65,50 68,00 
10 Информатика и ИКТ 2 40 57,50 55,22 51,00 
11 Английский язык 1 20 65,72 62,00 80,00 



Из таблицы видно, что средний тестовый балл по школе выше,  чем областной по 
русскому языку, математике, биологии, химии, истории, физике, обществознанию, 
географии, английскому языку; средний тестовый  балл по школе выше чем  городской по 
русскому языку, математике, биологии, химии,   физике,   географии, английскому языку.  

Средний балл ЕГЭ по школе 61,77. 
Администрация школы отметила  достаточно серьезную подготовку  обучающихся 

11АБ классов к государственной  итоговой  аттестации в форме ЕГЭ,  высокую 
результативность экзаменов по русскому языку, биологии, английскому языку, химии.  

Результаты государственной  итоговой  аттестации   в форме ЕГЭ по обязательным 
предметам математике и русскому языку позволили всем выпускникам 11-х  классов 
получить аттестат.    

Из   42 выпускников 11АБ  классов все  42 успешно овладели требованиями 
программ по всем общеобразовательным предметам и получили документы об 
образовании соответствующего образца   аттестаты о среднем   общем образовании. Из 
них   4 аттестата с отличием,  3 выпускника школы награждены медалью Департамента 
образования и молодежной политики Орловской области «За особые успехи в учении». 
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